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Käsitteitä 

Leimikko  Leimikko tarkoittaa aluetta, johon on suunniteltu jonkin 

hakkuutoimenpide. Leimikko on joko yksi metsä kuvio tai 

useampia metsä kuvio, jotka on tarkoitus hakata samanaikaisesti. 

(Versowood.fi, n.d.-a) 

Leimikkosuunnitelma Leimikkosuunnitelman tarkoitus on merkata kaikki hakkuisiin 

liittyvät asiat mahdollisimman tarkasti. Leimikko suunnitelmassa 

ilmaistaan mikä metsikkö kuvio on tarkoitus hakata ja mikä 

toimenpide on kyseessä. Suunnitelmaan merkitään mahdolliset 

luontokohteet, jotka pitää ottaa huomioon hakkuuta toteuttaessa. 

Siinä ilmaistaan, myös milloin hakkuu on tarkoitus toteuttaa sekä 

missä kohteen varastopaikat ovat, kuinka kohteelle kuljetaan ja 

onko varastot puuautolle nuppi-, peruutus- vai onko kohteella 

erillinen kääntöpaikka.  Leimikkosuunnitelman tavoite on olla 

tarkka ohjeistus edellä mainituista hakkuuseen kuuluvista asioista. 

Mikäli kohde on päätehakkuu sisältää leimikkosuunnitelma 

jatkotoimenpiteet metsänuudistamisesta. (Puuhuolto. 2022.) 

Ensiharvennus Ensiharvennus tarkoittaa ensimmäistä koneellista hakkuuta, joka 

tehdään metsään taimikonhoitojen jälkeen. Yleisesti 

ensiharvennuksen tavoitteena on poistaa huonompi kuntoisia ja 

pieniä puita, jotta jääväälle puustolle vapautuu tilaa kasvaa. 

Ensiharvennukset tehdään yleisesti 25–40-vuotiaisiin metsiköihin. 

Hakkuun ajan kohtaan vaikuttaa aiempien hoitotoimenpiteiden 

ajankohdat. (Versowood.fi, n.d.-b) 

Energiapuu   Energiapuuksi kutsutaan yleisesti harvennus ja avohakkuilta 

kerätyt latvat, oksa. Avohakkuilta saatetaan nostaa kannot vielä 

hakkuun jälkeen, jolloin nostetut kannotkin ovat energiaksi 

menevää puut. Nykyään hoitamattomaksi jäänneiltä 

ensiharvennuskohteilta voidaan kerätä kokopuuta energiapuuksi, 

tällöin hakkuuta kutsutaan energiapuuhakkuuksi. (Versowood.fi, 

n.d.-c) 



 

Energiapuuhakkuu Energiapuu hakkuussa kerätään joko kokopuuta tai vain karsittua 

rankaa. Kokopuu energia hakkuussa kerätään koko puu oksineen, 

kun taas kun kerätään karsittua rankaa energiapuu hakkuulta, 

jätetään oksat metsään. Energiapuu korjuussa käytetään 

perinteistä metsäkonetta tai giljotiinia, riippuen puun koosta. 

(Metsakuutio.fi, n.d.) 

Päätehakkuu Päätehakkuu tarkoittaa hakkuuta, jossa poistetaan puusto 

kokonaisuudessaan kuviolta. Päätehakkuu alueelle täyttyy 

kuitenkin jättää nykyisten velvoitteiden mukaan säästöpuita ja 

riistatiheiköitä. Hakatulla alueella on uudistusvelvoite, mikäli alue 

on isompi kuin 0,3 hehtaaria. Päätehakkuuta kutsutaan myös 

avohakkuuksi ja uudistushakkuuksi. (Versowood.fi, n.d.-d) 

Siemenpuuhakkuu Siemenpuuhakku on päätehakkuu tyyppi, jonka avulla voidaan 

pyrkiä luontaiseen uudistumiseen. Siemenpuuhakkuulla hakkuu 

kuviolle jätetään 50–100 valtapuuta hehtaarille männikössä, kun 

taas koivikoissa jätetään 10–20 siemenpuuta hehtaarille. 

Siemenpuuhakkuita tehdään vain mänty ja koivu metsiin. 

(Metsähoidon suositukset, n.d) 

Metsätuho  Metsätuho tarkoittaa metsänpuuston vaurioitumista, joko jonkin 

sääilmiön takia esimerkiksi lumen tai kuivuuden tai hyönteisten 

aiheuttama tuho. 

Natura 2000  Natura 2000 tarkoittaa suojeltua aluetta, joka kuuluu isompaan 

verkostoon koko Euroopan alueella. Tavoitteena kuviolle, kun se 

asetetaan Natura 2000 alaiseksi suojelualueeksi on pitää luonnon 

monimuotoisuutta yllä. Ympäristöministeriön sivuilla mainitaan 

seuraavasti, ”Euroopan unioni pyrkii pysäyttämään luonnon 

monimuotoisuuden kadon alueella”. (Ympäristöministeriö, n.d.)  

Pohjapinta-ala Pohjapinta-alan avulla arvioidaan muun määrää, tämän avulla 

voidaan arvioida hakkuun tarvetta. Puuston määrä pohjapinta-

alalla laskiessa lisääntyy, kun puusto kasvaa, mutta puustoa 

hakatessa pohjapinta-ala laskee. Pohjapinta-alasta käytetään 

lyhennettä PPA.  



 

Pohja-pinta-ala lasketaan relaskoopin avulla. Se mitataan niin että 

puustosta lasketaan kaikki hahlon täyttäneet puut, puut, jotka ovat 

pienempiä kuin hahlo jätetään laskematta. Mikäli puustossa on 

useampaa puulajia, lasketaan pohjapinta-ala yleisesti puulajeittain 

eli esimerkiksi mänty ja kuusi eritellään erilleen. Pohjapinta-aloja 

lasketaan yleisesti kuviolta useampia ja näiden koealojen 

keskiarvo kertoo kuvion lopullisen pohjapinta-alan. (Hyytiälä 

Helsinki, n.d.) 

Relaskooppi Pohjapinta-alan mittaamisessa käytetään relaskooppia. 

Relaskooppi on varreltaan 1 metrin mittainen, jolloin sen hahlon 

koko on 2 senttiä leveä tai ketjuvartinen relaskooppi, jonka ketju 

on 65 senttiä pitkä ja sen hahlo on 1,3 senttiä leveä. Relaskooppia 

käytetään pohjapinta-alan laskemiseen m2/ha. (Upm metsä, n.d.) 

Talmeter  Talmeter on puunläpimitan mittaamista varten oleva metallista 

tehty mittanauha. (Uittokalusto, n.d.) 
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1 Johdanto 

Tämän projektin aiheena oli koostaa Evon metsäopetuksen käyttöön uusi Leimikkorata. 

Leimikkorata on harjoittelu rata, jolla opiskelijat pääsevät harjoittelemaan 

leimikkosuunnittelussa tarvittavia taitoja. Leimikkosuunnittelussa suunnitellaan leimikko, eli 

alue, johon tullaan tekemään mahdollisia hakkuu toimenpiteitä, se sisältää hakkuu 

ajankohdan päättämisen, päättämisen siitä mitä hakkuu toteutetaan ja mihin esimerkiksi 

varastopaikka tai varastopaikat sijoitetaan. (Versowood.fi, n.d.-a) 

Tätä projektia aloittaessa Evon metsäopetuksella oli käytössä vuonna 2018 rakennut 

leimikkorata, jonka tiedot alkoivat vanhentua metsän luontaisen kasvun takia. Vanha rata oli 

ensimmäinen leimikkorata Evolla ja se todettiin toimivaksi sekä tarpeelliseksi, joten koettiin 

tarve joko päivittää vanhan radan tiedot tai uusia rata kokonaan. Rata päätettiin suunnitella 

kokonaan uudelleen, vaihtaa hieman tehtävien paikkaa ja sisältö, vaikka rata päädyttiin 

rakentamaan saman lenkin varrelle kuin edeltäjänsä. 

Tavoite tässä projektityössä oli suunnitella ja koota uusi leimikkorata Evon opetusmetsiin. 

Lopputulokseksi toivottiin rataa, joka soveltuu itsenäiseen opiskeluun kuin myös opettaja 

johtoiseen opetukseen. Radalle suunniteltiin kuusi erilaista tehtävää, joista osa on hyvin 

lähellä toisiaan, mutta tästä huolimatta jokaisella tehtävällä on erilaisuuksia ja eri asioita, joita 

kuuluu ottaa huomioon. Tehtävien sisältö suunniteltiin niin että jokainen tehtävä auttaa 

kiertäjäänsä kehittämään jotakin leimikkosuunnittelun osa-aluetta esimerkiksi 

korjuukelpoisuuden arviointia, mikä on aiheuttanut metsätuhon ja varastopaikan sijainnin ja 

tilavuuden miettimistä.  

Projektityö on tehty Hämeen ammattikorkeakoulun Evon metsäopetuksen käyttöön. Projektia 

suunniteltaessa keskusteltiin, leimikkoradan sijainnista ja sen sisällöstä keskusteltiin Evon 

opettajien kanssa. Keskustelua käytiin, jotta projektityössä valmistuneessa leimikkoradasta 

saatiin paras mahdollinen opetuskäyttöön. 

2 Tarve ja tarkoitus leimikkoradalle 

Evon Metsätalouden koulutukselle on toteutettu vanha leimikkorata vuonna 2018 ja sen 

käyttö iäksi oli määritetty viisi vuotta, jolloin vanha leimikkorata on vanhentunut vuonna 2023. 

Näin ollen syntyi tarve joko päivittää vanhan leimikkoradan tietoja tai tehdä kokonaan uusi 

leimikkorata. Päädyimme ratkaisuun tehdä kokonaan uusi rata.  
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Leimikkoradan tarkoituksena on opetella leimikkosuunnitteluun tarvittavia taitoja. Radassa on 

oletuksena, että radan kiertäjä osaa leimikko suunnittelun ja metsän mittauksen perusteet. 

Tarkoituksena on radan kehittävän kiertäjän jo osaamiaan taitojaan, erilaisilla mittaus, 

tunnistus ja suunnittelu tehtävillä. Tällaisia taitoja on ovat realaskoooppikoealan ottaminen, 

puuston pituuden ja läpimitan mittaaminen sekä puuston kasvuluokan arviointi. Radalla 

suunniteltiin myös tehtäviä, joissa opiskelija joutuu miettimään laajemmin leimikkoa, milloin 

hakata, mikä hakkuu toteutetaan, paljonko rahaa puustosta saa ja mihin sijoittaa varasto 

hakkuussa. 

Rakenteeltaan radasta on tarkoitus tulla sellainen, että sitä pystytään hyödyntämään niin 

opetuksessa sekä niin että sen pystyy kiertämään itsenäisesti. Tällaisen rakenteen avulla 

leimikkoradan käyttö ei rajoitu pelkästään opiskelijoihin, vaan sitä voi käyttää myös yleisesti 

metsätaloudesta kiinnostuneet henkilöt, jotka haluavat opetella erilaisia metsätaloudessa 

tarvittavia taitoja. 

3 Toteutus 

Tässä kappaleessa kerrotaan tarkemmin radan suunnittelun vaiheista. Kuinka suunnittelu 

eteni, miten mittauksien järjestely. Kerrotaan myös tarkemmin leimikkoradalle tehdyistä 

testikierroksista, joita radalle tehtiin kaksi. Avataan myös, kuinka radan rakentaminen 

maastoon tehtiin ja mitä toimenpiteitä se vaati. 

3.1 Radan rakentamisen valmistelu 

Radan rakentamisen suunnittelu aloitettiin, ensimmäisenä vanhan leimikkoradan 

purkamisella. Vanhalta radalta kerättiin niin sanotut pöntöt pois, joihin oli kiinnitetty QR-

koodit, joista pääsi tekemään tehtävät, mikäli rataa kiersi itsenäisesti.  

Vanhan leimikkoradan purkamisen jälkeen alettiin suunnittelemaan uuden leimikkoradan 

rakennetta. Minkälaisia tehtäviä uusi leimikkorata sisältäisi, mihin rata rakennettaisiin, mihin 

tehtävät sijoittuvat ja kuinka rata rakennettaisiin maastoon? Rata päätettiin sijoittaa niin 

sanotulle kaatopaikan lenkille, joka kiertää Rusthollinkankaan Evon opetusmetsässä. 

Tehtäviä päätettiin rataan sisällyttää kuusi, joka on kaksi vähemmän kuin vanhassa 

leimikkoradassa. Tehtävät mietittiin siten, että ne sisällyttäisivät metsänmittauksen 

perusteiden kertausta ja muutamia vaikeampi leimikonsuunnittelu tehtäviä. Tehtävien 

sijoittelua mietittäessä päätettiin tehtävät sijoittavat sellaiseen järjestykseen, että kertaavat 
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tehtävät ovat radan alussa ja vaikeammat tehtävät ovat sijoitettu radan loppupuolelle. 

Tehtävien järjestyksessä päädyttiin seuraavaan: 1. Metsän mittauksen kertaus 2. Metsätuho 

3. Korjuukelpoisuus ja kasvupaikka 4. Avo- tai siemenpuuhakkuu 5. Ensiharvennus tai 

Mittaukset ja testikierros 

3.2 Mittausten suunnittelu 

Päätettyä mihin rata, mihin tehtävät sijoitetaan ja kuinka päin rata kierretään, aloitettiin radan 

tehtävien mittauksien teko. Tehtävät mitattiin järjestyksessä tehtävä 4 avo- tai 

siemenpuuhakkuu 1. metsänmittauksen kertaus 2. metsätuho ja 6. varastopaikan sijainti ja 

tilavuus. Mittaus järjestys mietittiin niin, että enemmän aikaan vievät tehtävät mitattiin 

ensimmäisenä, näiden mittausten jälkeen tehtävät, jotka ovat vähemmän aikaa vieviä. 

Näiden tehtävien mittaukset veivät aikaa päivästä, puoleentoista päivään. Kuitenkin uusinta 

mittauksia kuitenkin vaadittiin muutamia, jotta tuloksista saatiin järkeviä. Tehtävät 2. 

metsätuho ja 3. korjuukelpoisuus ja kasvupaikka jätettiin viimeiseksi, sillä nämä eivät vieneet 

paljoa aikaa, sillä tehtävät eivät vaatineet puuston mittaamista.  

3.3 Testikierros 

Leimikkoradalle suoritettiin mittausten ja tulosten käsittelyn jälkeen niin sanottu testikierros 

pienellä noin 20 opiskelijan joukolla 7.11.2024. Testikierroksen tarkoituksena oli kiertää rata 

tehtävien oikeassa järjestyksessä ja simuloida kuinka rata kierrettäisiin itsenäisestikin. Tällä 

haluttiin varmistaa, onko rata toimiva niin kuin se on suunniteltu vai olisiko tarvittavaa tehdä 

muutoksia tehtävien järjestykseen tai sijainteihin.   

Testikierrokselle osallistuvat opiskelijat, suorittivat tehtävät tehtävän annon mukaisesti, heille 

annettiin tehtävää kohden noin 15–20 minuuttia aikaa suorittaa tehtävä. Suoritusajan 

päätettyä käytiin tuloksia läpi yhteisesti ja verrattiin opiskelijoiden vastauksia saamiini 

vastauksiin. Testikierroksella kierrettiin tehtävät 1–5, aikataulullisista syistä tehtävää kuusi ei 

keretty tekemään. 

Suoritimme toisen testikierroksen leimikkoradalle 2.12.2024. Tämä testikierros suunnattiin 

monimuoto-opiskelijoille, jotka eivät pystyneet osallistumaan ensimmäiselle testikierrokselle. 

Kierros suoritettiin samalla kaavalla kuin ensimmäinen kierros, kuitenkin tehtävien suoritus 

aikaa vähennettiin 5–15 minuuttia, jotta kierroksella kerittiin kiertää jokainen tehtävä. 
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Ensimmäisellä kierroksella tehtävistä viimeinen jäi käymättä läpi, joten siitä ei saatu 

mielipiteitä, kuitenkin toisella kierroksella kerettiin käymään myös viimeinen tehtävä läpi.  

Molempien testikierroksien jälkeen palautetta annettiin suullisesti sekä opiskelijoille jaettiin 

Forms-kysely, jossa antamaan palautetta tehtäväkohtaisesti. Forms-kysely oli anonyyminä 

täytettävä. Kyselyyn vastasi seitsemän opiskelijaa, joka on alle puolet testikierroksille 

osallistuneista opiskelijoita. Näiden vastauksien perusteella tehtäviin tehtiin muutoksia, mikäli 

se nähtiin tarpeelliseksi. Muutokset koskivat enimmäkseen tehtäviin liitettyjä karttoja tai 

kuinka kuvion kokoa ei ole ilmoitettu tehtävänannossa. Kyselyssä pyydettiin mielipidettä 

radan toimivuudesta asteikolla 1–5; vastanneista 57,1 % olivat sitä mieltä, että rata oli erittäin 

toimiva vastaamalla vitosen, 28,6 % mielestä rata oli hyvin toimiva vastaamalla nelosen ja 

14,3 % mielestä oli toimiva vastaamalla kolmosen. Kaiken kaikkiaan saatu palaute oli 

positiivista ja suurempia ongelmia ei ilmennyt. 

Ensimmäisen testikierroksen jälkeen käytiin palaute keskustelu, myös ohjaavan opettajan 

Miika Näsin kanssa. Hänen palautteensa oli hyvin samanlaista kuin opiskelijoilta ja myös 

muutamia muutoksien tehtävänantoihin ja niiden muotoiluihin. Tavoitteena saada tehtävistä, 

myös enemmän pohdintaa vaativia. Keskustelimme, olivatko tehtävien vastaukset oikein ja 

muutamia muutoksia ilmeni myös niissä.  

Kaikkiaan testikierroksilla saatiin varmistettua, että rata oli toimiva ja tehtävät soveltuivat 

leimikkoradalle, jonka tavoitteena on kehittää opiskelijoiden metsänmittaustaitoja. Kuitenkin 

Forms-kyselyllä saadut tulokset eivät ole luotettavimpia, sillä vastanneiden määrä oli hyvin 

pieni osallistujiin verrattuna. Kuitenkin vähäisten vastauksien saaminen voi merkata myös, 

ettei osallistuneilla ollut muutettavaa tai lisättävää rataan. 

3.4 Radan rakennus 

Rataa varten valmiina on jo vanhasta leimikkoradasta niin sanotut ”pöntöt”, joihin kiinnittää 

uudet QR-koodit. Ennen kuin rataa päästiin tekemään maastoon, tarvitsi tehdä uudet QR-

koodit tehtäville ja osa tehtävistä tarvittiin opastus nuolet, jotta tehtävien kuviolle löytää.  

Ensimmäisenä tehtäville vietiin niiden pöntöt ja tarvittavat opastusnuolet. Tämän jälkeen, kun 

tehtävä kohtaiset QR-koodit olivat valmiit, käytiin ne kiinnittämässä niitein pönttöihin. Kun 

kaikki tehtävä kohtaiset asiat olivat valmiit, laitettiin radan alkuun esittely radasta, mikä sen 

tarkoitus on ja kuinka rata suoritettaan itsenäisesti.  
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4 Mittausmenetelmät ja tulosten käsittely 

Tässä kappaleessa avataan tarkemmin mitä mittausmenetelmiä radanrakentamisessa on 

käytetty. Lisäksi avataan tarkemmin, kuinka mittauksia tuloksia käsiteltiin tietokoneella, jotta 

tuloksista saatiin mahdollisimman tarkat. Tuloksien käsittelyssä on esitelty esimerkiksi, 

kuinka on toimittu, kun perinteiset taulukot eivät ole riittäneet kertomaan paljonko puustossa 

on esimerkiksi motteja. 

4.1 Mittausmenetelmät 

Leimikkorataa tehdessä on käytetty perinteisiä metsänmittaus menetelmiä, joita metsäalan 

ammattilainen, joka työskentelee kentällä käyttää lähes päivittäin. Hakkuutehtäviä mitatessa 

kaikki aloitettiin ottamalla kuviolta sopiva määrä pohjapinta-aloja 5–10 hehtaaria kohden, oli 

tavoita. Koealojen määrää kuitenkin sovellettiin kuviolle sopivaksi sekä niin että ne kuvasivat 

parhaiten puuston kokonaiskuvaa.  

Tehtävien pohjapinta-alat on laskettu relaskoopilla puulajit eritellen. Pohjapinta-alat ovat 

otettu jokaiselta tehtävältä. Pohjapinta-alan lisäksi ensiharvennustehtävästä on mitattu 

runkoluku neljän metrin ongenvavalla.  

Puuston pituudet ovat mitattu jokaiselta koealalta keskimääräisestä puusta, jokaisesta 

puulajista, joita koealalla on havaittavissa. Näiden keskimääräisten puiden keskiarvo on 

laskettu, jotta saadaan kuviolle keskiarvo puuston pituudesta, tämäkin on laskettu 

puulajeittain. Mittaamisessa on käytetty 15 metrin etäisyyttä ja hypsometriä käyttäen. 

Läpimitta kuviolta on mitattu talmeterilla puustosta pohjapinta-alaan lasketuista puista, 

kuitenkaan välttämättä kaikkien koealaan kuuluvien puiden läpimittaa ei ole laskettu. Mikäli 

jokaista koealaan kuuluvaa puun läpimittaa ei ole mitattu on mitattu vähintään 10 puun 

läpimitta, mikäli koealalla on tarpeeksi puita. Läpimitatkin on otettu jokaisesta koealan 

puulajista erikseen ja kaikkien läpimittojen arvot on laskettu yhteen, jotta saadaan kuviolle 

puulajien keskiläpimitta. Tehtävää 6 varten etsittiin taulukko, jossa merkattuna kuinka paljon 

tietty määrä puuta tarvitsee.  
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Taulukko 1 Varasto paikkaan vaadittava tilavuus taulukko (Puuhuolto, 22.9.2022.) 

 

4.2 Tulosten käsittely 

Mittausten jälkeen kaikki mittausten tulokset ovat kirjattu Excel-taulukkoon jokainen tehtävä 

erikseen sekä puulajit eriteltynä, kun mittauksissa puulajit ovat mitattu eriteltynä. Exceliin on 

merkattu kaikki läpimitat, pituudet ja pohjapinta-alat. Jokaisen koealan tiedot laskettiin yhteen 

ja näistä laskettiin keskiarvot läpimitalle, pituudelle ja läpimitalle. Koealojen keskiarvot 

laskettiin yhteen ja näiden yhteenlasketut arvot jaettiin koealojen määrillä, jolloin on saatu 

kuvion puustosta kokonaiskeskiarvon.  

Keskiarvojen selvityksen jälkeen on hyödynnetty paljon Tapion maastotaulukoita, niin 

paperisena sekä nettiversiona olevaa versiota. Maastotaulukoilla on tarkistettu 

runkotilavuudet, runkoluvut, tukki- ja kuituprosentteja ja hakkuiden jäävät puustonmäärät 

esimerkiksi siemenpuuhakkuulla. Maastotaulukoista hyödynnettiin relaskooppi-, pohjapinta-

alasta runkoluvuksi- ja yksittäisen puun tilavuustaulukkoa.  

Tuloksia käsitellessä ilmeni, etteivät Tapion maastotaulukoiden erilaiset taulukot eivät 

riittäneet tulosten käsittelyyn. Tällaisessa tilanteessa puuston tiedot laskettiin manuaalisesti. 

esimerkiksi mikäli pohjapinta-ala oli ollut 3, joka ei taulukossa ollut laskettiin tulos 6 

pohjapinta-alasta. Esimerkiksi tehtävä neljä tuloksissa koivun pohjapinta-alan oli 3 ja sen 

runkoluku on laskettu seuraavasti 116/3 = 39 𝑘𝑝𝑙/ℎ𝑎. Samoin on laskettu runkotilavuus 
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kuorineen m3/ha, mikäli taulukot eivät riittäneet esimerkiksi saman tehtävän neljä 

vastaukseen runkotilavuus on laskettu seuraavasti 64/3 = 21 𝑚3/ℎ𝑎.  

5 Tehtävien avaus 

Tässä kappaleessa avataan tarkemmin millaisia kappaleita leimikkorata sisältää. Avataan 

kuviota, joihin radan tehtävät sijoitettiin, sekä miksi tehtävä päädyttiin sijoittamaan sellaiselle 

kuviolle. Kerrotaan myös tarkemmin mikä tehtävän oppimistavoite on opiskelijalle. Kerrotaan 

millä perustein rata päätettiin sijoittaa niin sanotulle kaatopaikan lenkille. 

5.1 Radan sijoitus 

Rata sijoitettiin Evon opetusmetsään, radan sijainnille oli useampia vaihtoehtoja. Radan 

sijaintia mietittäessä huomioitiin, että rata pitää olla hyvällä etäisyydellä Evon kampuksesta, 

jotta opiskelijoiden on helppo käyttää sitä myös itsenäisesti. Radasta ei myöskään haluttu 

tehdä liian pitkää, jolloin tehtävät eivät välttämättä jakautuisi tasaisesti.  

Radan sijainniksi valittiin kaatopaikanlenkki, sillä se sijaitsee hyvälle etäisyydellä Evon 

kampuksesta. Radan pituus on noin 3.5 kilometriä ja sen varrelta löytyi sopivilla välimatkoilta 

tehtävälle sopivat paikat. Valintaan vaikutti myös hieman, että vanha leimikkorata sijaitsi 

samalla lenkillä, tuntui loogiselta pitää rata samalla sijainnilla niin että tehtävät ovat eri 

sijainnilla. Kattopaikan lenkki on myös helppo kulkuinen ympärivuoden, sillä lähes koko 

matka radan alkua lukuun ottamatta on hyvä kuntoista tiepohjaa. 
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Kuva 1 Radalla kierrettävä kaatopaikanlenkki ja kuvioiden sijoitus lenkin varrelle. 

 

5.2 Radan tehtävät 

Seuraavassa osiossa avataan tarkemmin mitä eri tarkoituksia tehtävillä on. Tehtävistä 

kerrotaan tarkemmin yksitellen tehtävä kerrallaan. Tehtävien avauksien yhteydessä on 

tarkemmat kuvat, millaisista kuvioista on kyse sekä kuvat kauempaa vielä missä päin kuviot 

sijaitsevat. Tehtävän 2. selitys sisältää kuvion rajaukseen liittyvän kuvan, kuinka kuviota on 
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rajattu, jotta tehtävä olisi yksinkertaisempi selittää. Samoin tehtävän 6. yhteydessä on esitelty 

kartta, jossa on tehtävässä tutkittavien varastopaikkojen sijainnit merkittynä.  

5.2.1 Tehtävä 1 

Tehtävän 1 tavoitteena oli metsänmittaus ja arviointi taitojen kertausta. Tehtävälle valittiin 

kuvioksi 878, joka on 2.37 hehtaaria suuri kuvio. Puustoltaan kuvio on keskimääräistä 

suurempaa ja pääpuulajina toimii kuusi seassa, on myös koivua ja mäntyä. Tähän kuvioon 

päädyttiin sillä, että haluttiin hieman haasteellisempi kuvio pohtia puustotietoja ja mitä 

kuviolle voisi seuraavaksi tehdä. Haasteellisuutta toivat puiden suuri koko, kuviolla oleva 

kosteampi kohta ja kuvion rajalla oleva oja, jota ei ole merkittynä karttaan. Kuvio kuuluu 

Natura 2000 alaisuuteen, joten kuvio jätetään oikeasti hakkuiden ulkopuolelle. Kuvista 1. ja 

kuvasta 2. nähdään, millainen kuvio on kyseessä sekä missä tehtävän 1. kuvio sijaitsee. 

Tehtävän tärkeimpänä tavoitteena on, että opiskelija muistelee miten, kuviolta otetaan 

pohjapinta-ala ja hahmottaa niin sanottua puun silmää ja arvioida kuvion puiden pituutta ja 

läpimittaa. Tehtävällä haetaan opiskelijalta, hahmotusta millaisia huomioita metsästä on, 

kuten kuviolla olevat tuulen kaatamat puut, huomasivatko kuvion kosteampaa kohtaa ja sen 

rajalla olevaa ojaa. Kuvio valintaan vaikutti myös juuri Natura 2000 alaisuus, sillä haetaan 

osaako opiskelija tunnistaa mahdollisen suojelukohteen. 

Kuva 2 Tehtävän 1. kuvio. 
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Kuva 3 Tehtävän 1. sijainti radalla. 

 

5.2.2 Tehtävä 2 

Tehtävä 2. sijoitettiin kuviolle 829, kuviota ei otettu kokonaisuudessaan tehtäväalueeksi. 

Tehtävä aluetta päätettiin rajata, sillä kuviolla esiintyy useampia tauteja ja rajauksen alueella 

esiintyy selkein esimerkki vastauksesta esiintyvästä taudista eli tyvitervastauti. Alla olevissa 

kartta kuvista kuva 4. ja kuva 5, on merkittynä, kuinka kuviolle on rajattu tehtävä alue sekä 

toisessa kuvassa näkyy tehtävän sijainti leimikkoradan reitillä. Tehtävässä tavoitteena on, 

että opiskelija osaa tunnistaa taudin ja perustella miten päätyy kyseiseen tautiin. Tehtävä 

kehitetään myös hahmotus kykyä, jotta opiskelija osaa huomioida koko puuston kuntoa ja 

sen aluskasvillisuuden kuntoa. 
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Kuva 4 Tehtävän 2 kuvio ja rajaus tehtävän alueesta. 

 

Kuva 5 Tehtävän 2. sijainti radalla. 

 

5.2.3 Tehtävä 3 

Tehtävän 3 kuvio 829. Tehtävä sijoitettiin tälle kuviolle, sillä kuvio vaikutti kohtalaisen 

helpolta ja samaan aikaan kuitenkin tarpeeksi haastavalta. Haastavuutta lisää kohteen 

ollessa Natura 2000 alainen, sekä kuviolla olevat umpeen mennet ojat sillä nämä saattavat 
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olla joillekin tapaa ihmisille hämääviä. Kuvissa 6 ja 7 nähdään, millainen kuvio on kyseessä 

sekä missä tehtävän 3. kuvio sijaitsee. 

Tehtävän tavoitteena on, että opiskelija tunnistaa kuvion kasvupaikan ja miettiä mikä on 

kohteen korjuukelpoisuus. Opiskelijalla ei ole tiedossa, että kohde on Natura 2000 alainen, 

joten kohde vahvistaa opiskelijan hahmottamista suojelualueista.  

Kuva 6 Tehtävä 3. kuvio. 
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Kuva 7 Tehtävän 3. sijainti radalla. 

 

5.2.4 Tehtävä 4 

Tehtävä 4 kuvioksi valittiin 896. Kuvio on kuiva kangas. Kuvion yhdellä reunalla sijaitsee 

vanha käytöstä poistettu sähkölinja ja frisbeegolf yksi kori. Kuvio edellä mainittuja huomioita 

lukuun ottamatta hyvin selkeä. Kuvassa 8. nähdään, millainen kuvio on ja kuvassa 9. 

nähdään missä tehtävän 4. kuvio sijaitsee. 

Tehtävässä opiskelijan pitää mitata puuston määrä puulajeittain. Näiden tietojen avulla 

mietittävä mikä on seuraava järkevä hakkuutoimenpide. Hakkuutoimenpiteen arvioiminen 

hankaloittaa tehtävää, jonkin verran testikierroksella huomattiin, että se jakaa mielipiteitä. 

Puuston mukaan kuviolle seuraava hakkuu olisi avohakkuu tai siemenpuuhakkuu, kuitenkin 

hakkuun toteuttamista kannattaa odottaa muutaman vuoden verran. Kuitenkin 

testikierroksella opiskelijat ehdottivat myös harvennus hakkuuta, mutta tämä suljettiin pois 

puuston koon ja määrän takia. Kun opiskelija on määrittänyt hakkuutavan, täytyy hänen 

laskea hakkuulle hinta. Tehtävään ilmoitettiin ennakkoraivauksen hinta, tämä hinta on 
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päätelty ohjaajan opettajan kanssa mitä ennakkoraivaus maksaa €/hehtaarilla. Hinnat on 

ilmoitettu opiskelijoille valmiiksi metsälehden viikon 40 hinnaston mukaan. 

Tiivistettynä tehtävän tavoitteena on, että opiskelija osaa laskea puuston määrän ja siitä 

poistuman. Poistumasta opiskelija osaa laskea hakkuusta tulevat tulot. Näiden kahden asian 

lisäksi opiskelijalta odotetaan, että hän osaa hahmottaa kuviolla olevat huomioitavat asiat, 

sähkölinjan ja frisbeegolf radan osuuden, jotka ovat kuvion reunassa.  

Kuva 8  Tehtävän 4. kuvio. 
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Kuva 9 Tehtävän 4. sijainti radalla. 

 

 

5.2.5 Tehtävä 5. 

Tehtävä 5 on sijoitettu nuoreen kasvatus metsään kuviolle 893, joka on pääsääntöisesti 

puustoltaan männikköä. Ennakkoon tiedossa kuviosta on, että taimikon harvennus tehtiin 

myöhässä, joka on vaikuttanut puuston laatuun. 

Tehtävän oppimistavoite on hyvin samanlainen kuin tehtävän 4. Tavoitteena on mitata 

puuston määrä, päättää mikä on seuraava hakkuu toimenpide. Kuviolla ei ole tehtävää 

hankalaittavaa tai suurempaa asiaa, joka vaikuttaisi hakkuun suunnitteluun. Taimikon 
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harvennuksen myöhästyminen vaikuttaa tietenkin, kun opiskelija miettii, tarvitseeko hakkuuta 

tehdä heti vai odotetaanko hakkuun tekemisessä vielä joitakin vuosia. Opiskelijan on 

tarkoituksena myös laskea poistumalle hinta. Puuston hinnat ovat ilmoitettu opiskelijalle 

valmiiksi metsälehden viikko 40 puuston ensiharvennuksen ja energiapuu hakkuun hinnoilla. 

Puuston hintojen lisäksi on ilmoitettu ennakkoraivauksen hinta, joka on sama hinta kuin 

tehtävässä 4.  

Tiivistettynä tehtävän tavoitteena on, että opiskelija osaa laskea puuston määrän ja siitä 

poistuman sekä opiskelija osaa laskea poistumalle hinnan. Opiskelija osaa perustella 

vastauksensa. 

Kuva 10 Tehtävä 5. kuvio. 
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Kuva 11 Tehtävän 5. sijainti radalla. 

 

5.2.6 Tehtävä 6 

Tehtävä 6 on sijoitettuna tehtävän 5 yhteyteen. Tehtävä ei ole metsä kuvio, vaan tehtävässä 

suunnitellaan tehtävälle 5 varastopaikka. Kuvion läheisyydessä on kolme mahdollista 

varastopaikkaa, tavoitteena on, että opiskelija osaa miettiä kuinka paljon tilaa 

varastopaikkaan tarvitaan. Varastopaikan tilavuuden määrittämisen lisäksi opiskelijan täytyy 

miettiä mikä kolmesta mahdollisesta varastopaikasta on paras ja hahmottaa mitä mahdollisia 

riskejä näillä varastopaikoilla on.  
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Kuva 12 Tehtävän 6. kolme mahdollista varastopaikkaa. 

 

Kuva 13 Tehtävän 6 kuviot, joilla varasto paikat sijaitsevat. 
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Kuva 14. Tehtävän 6. sijainti radalla. 

 

6 Johtopäätökset ja pohdintaa 

Leimikkorata on todettu tarpeelliseksi Evon metsäopetuksen käytössä niin opetus käytössä 

kuin itsenäisenä opiskelun välineenä. Leimikkoradan tarpeellisuus on tullut esiin vanhan 

leimikkoradan avulla. Leimikkorata on tarkoitettu kehittämään metsäammattilaiselle tärkeitä 

metsänmittaustaitoja tiivistetysti ja monipuolisesti. Tämä leimikkorata on suunniteltu 

korvaamaan vanha rata, joka on ollut käytössä välillä 2018–2023.  

Kun projektia alettiin suunnittelemaan, suuri huoleni oli kuinka vanhan leimikkorata projektin 

(Leimikkorata- Oppimisympäristö leimikon suunnittelu maastotöiden omatoimiseen 

harjoitteluun, 2018) ja uusi leimikkorata projekti tulevat olemaan mahdollisesti hyvin 
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samankaltaiset sisällöllisesti ja toimivuudeltaan. Tästä keskustellessani ohjaavan opettajani 

kanssa, hän sanoi samankaltaisuuksien olevan joissakin tilanteissa välttämättömät sekä 

radanrakenne voi olla maastossa samanlaiset. 

Tämän perusteella päädyttiin ottamaan vanhasta leimikkoradasta inspiraatiota, mitä tehtäviä 

uusi rata voisi sisältää ja mihin rata rakennettaisiin. Uusi rata päätettiin rakentaa samalle 

kaatopaikanlenkille kuin vahakin rata, kuitenkin kaikki tehtävien sijainnit vaihdettiin, sekä 

tehtävien määrä vähennettiin 10 tehtävästä 6 tehtävään. Tehtävien vähentämiseen 

päädyttiin, ajallisista syistä ja sillä että vanhassa radassa olleita tehtäviä tiivistettiin useampia 

yhdeksi tehtäväksi uudessa radassa. Näin uudesta radasta saatiin tiivistetty ja vähemmän 

aikaa vievä.  

Isoimpana erona vanhaan rataan on tehtävänantojen ja vastausten oleminen myös 

englanninkielisenä. Englannin lisääminen tehtävänantoihin ja vastauksiin oli luonnollista, sillä 

vuonna 2023 Evon metsäopetus aloitti myös englanninkielisen koulutuksen. Tehtävien ja 

vastausten kääntäminen osoittautui yhdeksi isoimmaksi haasteeksi projektissa, uuden 

sanaston takia. Käännöksiä tehdessäni havaitsin englanninkielisen metsäsanaston 

puutteellisen opetuksen. Käännöksiä tehdessäni joudun kääntymään MOT-sanakirjan 

puoleen, sillä kyseistä sanastoa ei ole englanninopetuksessa käsitelty. Kaikesta huolimatta, 

testikierrokselle osallistuneet kansainväliset opiskelijat ymmärsivät tehtävänannot ja pystyivät 

toimimaan niiden mukaisesti.  

Projektissa helpointa oli maastotyöskentely, sillä maastomittauksiin on vahva perusta tullut 

koulutuksen ja harjoittelujen avulla. Maastomittauksien tekeminen oli projektissa vähiten 

aikaa vievä vaihe, joka perustui sillä, että maastossa työskentelystä kokemusta on eniten. 

Haasteita ilmeni maastomittausien tuloksien käsittelyssä ja tulosten avaamisessa tekstinä. 

Tulosten käsittely oli hankalaa, sillä maastotaulukot eivät riittäneet kunnolla mittauksista 

saatuihin puustotietoihin. Tämä aiheutti ongelmaa, kuinka saada todenmukaiset vastaukset, 

tähän ratkaisuksi keksittiin laskea manuaalisesti puustotietoja ja käyttäen SMUL:n (suomen 

metsäurheiluliito ry) metsätaito talvikisalaskenta pohjaa. Vastauksista ja laskenta tavoista 

keskusteltiin ohjaavan opettajan kanssa ennen ensimmäistä testikierrosta ja testikierroksen 

jälkeen palaute keskustelussa.  

Käsiteltyjen tulosten avulla tehtävänantoja muokattiin hieman ja tehtäviin kirjoitettiin 

vastaukset. Näiden kirjoittaminen oli kohtalaisen nopea toimenpide, sillä tehtävänanoihin oli 

kirjoitettu jo valmiiksi pohja, mutta niitä muutettiin, mikäli maastomittauksien tulokset eivät 

sopineet tehtävänantoon, muutoksiin ei ollut tarvetta suurimmassa osassa tehtävissä. 
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Vastauksien kirjoittaminen vei enemmän aikaa, sillä niiden muotoilu oli vaikeampaa kuin 

tehtävänantojen kirjoittaminen. Vastauksissa haastavinta oli saada mittaustulosten ja 

vastausten perustelun muotoilu uskottavaksi ja ymmärrettäväksi.  

Kun kaikki vasteukset ja tehtävänannot saatiin kirjoitettua ja korjattua testikierrosten jälkeen 

seuraava vaihe oli luoda QR-koodit. QR-koodien luomisessa tiedettiin ongelmaksi vanhan 

radan osalta, että QR-koodi pitää linkittää sähköpostiin tai tiedostoon, joka ei vanhene heti. 

Vanhan leimikkoradan kanssa oli ilmaantunut ongelma, kun leimikkoradan tehnyt opiskelija 

oli valmistunut, oli QR-koodit lopettaneet toimintansa. Tämä johtui siitä, QR-koodit olivat 

linkitetty hänen opiskelija sähköpostiinsa, joka sulkeutuu tietyn ajan jälkeen valmistumisesta. 

Ongelma päätettiin ratkaista luomalla kansio, joka on metsätalous kansiossa, jotta opettajat 

voivat tarvittaessa korjata tehtäviä tai uusia QR-koodeja, mikäli ne lopettavat toimintansa. 

Kuitenkin tässäkin ilmeni ongelmia, sillä kansioon linkitetyt QR-koodit eivät toimineet, vaikka 

asetuksia muutettiin siten että HAMK tilin omaavat ihmiset pystyisivät avaamaan koodin. 

Lopulta päädyin liittämään QR-koodit ovat yhdistettynä henkilökohtaiseen gmail-tiliini, täällä 

tavoin koodit toimivat jokaiselle, joka koodien toimivuutta kokeilivat. QR-koodien teon jälkeen 

viimeinen vaiheena oli radan rakentaminen maastoon, tähän käytettiin vanhassakin 

leimikkoradassa käytettyjä pönttöjä joihin koodit asetetiin esille. 

Kaiken kaikkiaan projekti oli enemmän aikaa vievä kuin osasin odottaa. Projektissa tuli 

sellaisia ongelmia, joita en osannut odottaa, joista sain oppia tulevaan esimerkiksi tulosten 

käsittelyssä ilmenneet ongelmat. Kuitenkin kaikkiin ongelmiin sain hyvin tukea ja vastauksia 

opettajilta tarvittaessa. Kokonaisuudessa radan tekeminen oli opettava kokemus ja auttoi 

oppimaan luovaa ongelman ratkaisu kykyä ja isomman kokonaisuuden hahmottamista, jotta 

pystyin tekemään radasta yhtenäisen kokonaisuuden. 
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